
 

 

 

 

 

31.10.2016                      208 

 

 

 
О проведении районного смотра-конкурса на лучшую организацию работы 
по патриотическому воспитанию детей и молодежи среди муниципальных 
образовательных учреждений муниципального района  имени Полины 
Осипенко Хабаровского края  
 

В соответствии с постановлением Администрации муниципального 

района от 13.11.2015 № 205 «Об утверждении муниципальной целевой 

программы «Развитие молодежной политики в муниципальном районе 

имени Полины Осипенко на 2016-2018 годы» и в целях создания условий 

для воспитания гражданственности и патриотизма, формирования 

духовных и нравственных ценностей, выявления инновационных форм и 

лучших методов работы по патриотическому воспитанию подрастающего 

поколения: 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести в  2016 году смотр-конкурс на лучшую организацию 

работы по патриотическому воспитанию детей и молодежи среди 

муниципальных образовательных учреждений муниципального района  

имени Полины Осипенко Хабаровского края  (далее также - смотр-

конкурс). 

2. Утвердить прилагаемые: 

Положение о смотре-конкурсе на лучшую организацию работы по 

патриотическому воспитанию детей и молодежи среди муниципальных 

образовательных учреждений муниципального района  имени Полины 

Осипенко Хабаровского края; 

3. Сектору по вопросам  молодежной политики, культуры и спорта 

Администрации муниципального района (Поздеева Г.Д.) обеспечить: 

3.1.  Организацию и проведение смотра-конкурса. 

3.2. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных 

трансфертов. 

4. Рекомендовать  муниципальным образовательным учреждениям 

муниципального района  имени Полины Осипенко Хабаровского края 

принять участие в смотре-конкурсе. 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Амгуньская 

правда» и на официальном сайте Администрации муниципального района. 

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы Администрации муниципального района 



Чаркашининову О.Г. 

7.Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 
 

 

 
И.о главы Администрации  
муниципального района                                                               Н.Н. Маланин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО: 
 постановлением Администрации 

муниципального района 
имени Полины Осипенко 

Хабаровского края  
от 31.10.2016 № 208 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о смотре - конкурсе на лучшую организацию работы по патриотическому 
воспитанию детей и молодежи среди муниципальных образовательных 

учреждений муниципального района  имени Полины Осипенко 
 Хабаровского края 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения 

районного смотра-конкурса на лучшую организацию работы по 

патриотическому воспитанию детей и молодежи среди муниципальных 

образовательных учреждений муниципального района  имени Полины 

Осипенко Хабаровского края (далее - конкурс) в рамках реализации 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики в 

муниципальном районе имени Полины Осипенко на 2016-2018 годы». 
1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения смотра-конкурса на лучшую организацию работы по 

патриотическому воспитанию детей и молодежи среди муниципальных 

образовательных учреждений муниципального района  имени Полины 

Осипенко Хабаровского края (далее - смотр-конкурс), критерии отбора 

победителей. 

1.3. Цель смотра-конкурса - активизация работы по патриотическому 

воспитанию детей и молодежи в муниципальных образованиях, выявление 

инновационных форм и проектов по патриотическому воспитанию детей и 

молодежи. 

1.4. Основные задачи смотра-конкурса: 

- создание условий для практической реализации программ в сфере 

гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи; 

- комплексная оценка деятельности муниципальных среди 

муниципальных образовательных учреждений муниципального района  

имени Полины Осипенко Хабаровского края в сфере организации работы 

по патриотическому воспитанию детей и молодежи; 

- выявление новых форм работы по патриотическому воспитанию 

детей и молодежи в сфере гражданского и патриотического воспитания. 

1.5. Конкурсные проекты в течение 30 дней после окончания срока 

приема рассматриваются Сектором по вопросам молодежной политики, 

культуры и спорта Администрации муниципального района (далее - 

экспертная комиссия), который определяет победителей смотра-конкурса.  



1.6. Решение об определении победителей утверждается 

распоряжением Администрации муниципального района Хабаровского 

края на основании протокола заседания экспертной комиссии. 

2. Порядок и сроки проведения смотра-конкурса 

2.1. Участниками смотра-конкурса являются муниципальные 

образовательные учреждения муниципального района. 

2.2. Смотр-конкурс проводится в один этап (заочный). 

Администрации муниципальных образовательных учреждений 

готовят и присылают необходимый пакет документов для рассмотрения 

экспертной комиссией. Экспертная комиссия рассматривает 

представленные документы. 

3. Сроки предоставления материалов на смотр-конкурс 

3.1. До 30 ноября 2016 г. предоставляются: 

- заявка на участие в смотре-конкурсе (приложение N 1); 

- информационная карта участника смотра-конкурса (приложение N 

2). 

- аналитическая справка о деятельности муниципального 

образовательного учреждения по патриотическому воспитанию детей и 

молодежи в 2016 году (приложение N 3); 

- материалы 2016 года, отражающие деятельность муниципального 

образования по патриотическому воспитанию детей и молодежи 

(положения, программы, таблицы, методические пособия и т.д.); 

- инновационный проект (программа) проведения патриотического 

мероприятия (акции) (приложение N 4); 

- информационные материалы по смотру-конкурсу на электронном 

носителе; 

- сопроводительное письмо с описью документов, предоставленных 

на смотр-конкурс. 

4. Основные критерии оценки 

4.1. Количественные и качественные показатели проводимых 

мероприятий по патриотическому воспитанию. 

4.2. Комплексный подход в формировании и развитии патриотизма 

подрастающего поколения. 

4.3. Наличие программ/планов мероприятий по патриотическому 

воспитанию детей и молодежи. 

4.4. Наличие инновационных проектов по патриотическому 

воспитанию детей и молодежи. 

4.5. Нормативные правовые акты муниципального образовательного 

учреждения, принятые в сфере патриотического воспитания за 2016 год 

(копии документов). 

4.7. Количество детей и молодежи, участвующих в патриотических 

мероприятиях и акциях. 

4.8. Военно-спортивные игры (количество команд, участников). 



4.9. Участие патриотических клубов и объединений в месячнике 

патриотической работы (проводимые мероприятия, количество 

участников). 

4.10. Участие патриотических клубов и объединений в несении вахт 

памяти (количество участников, сроки и время несения вахт памяти). 

4.11. Участие в краевых конкурсах и мероприятиях по 

патриотическому воспитанию. 

4.12. Система допризывной подготовки молодежи к военной службе, 

подготовка по военно-учетным специальностям. 

4.13. Проведение оборонно-спортивных лагерей и сборов. 

4.14. Участие в межрегиональных и всероссийских мероприятиях. 

4.15. Развитие информационного обеспечения в области 

патриотического воспитания детей и молодежи. 

4.16. Проведение мероприятий, направленных на популяризацию 

государственных символов. 

4.17. Работа по патриотическому воспитанию в связи с памятными 

датами и событиями истории России и Хабаровского края. 

4.18. Проведение оценки уровня физической подготовки 

допризывной молодежи. 

4.19. Аналитическая информация по итогам реализации мероприятий 

по патриотическому воспитанию детей и молодежи в муниципальном 

образовательном учреждении муниципального района  за истекший год (в 

информации должны быть указаны итоги работы по организации 

патриотического воспитания детей и молодежи). 

4.20. Анализ деятельности военно-патриотических клубов и 

объединений за 2016 год. 

4.21. Перспективы развития системы патриотического воспитания 

детей и молодежи на ближайший период. 

5. Подведение итогов смотра-конкурса и награждение победителей 

5.1. Экспертная комиссия рассматривает информационные 

материалы и предложения по определению победителей,  определяет 

победителей смотра-конкурса. 

5.2. Для рассмотрения поступивших на смотр-конкурс материалов 

экспертная комиссия может привлекать специалистов в соответствующей 

сфере деятельности. 

5.3. Решение экспертной комиссии об определении победителей 

смотра-конкурса принимается открытым голосованием простым 

большинством голосов присутствующих на заседании и оформляется 

протоколом. 

5.4. Победитель смотра-конкурса награждается дипломом  

I степени и денежной премией в размере 15 тыс. рублей. Участники 

смотра-конкурса награждаются дипломами участника. 



5.5. Решение об определении победителей смотра-конкурса 

утверждается распоряжением Администрации муниципального района на 

основании протокола заседания экспертной комиссии. 

5.6. Денежные средства перечисляются на расчетный счет 

муниципального образовательного учреждения по распоряжению 

Администрации муниципального района. 

Муниципальные образовательные учреждения используют денежные 

средства на укрепление материально-технической базы организаций, 

занимающихся патриотическим воспитанием молодежи. 

5.7. Участники смотра-конкурса награждаются памятными 

дипломами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  
к Положению  

о смотре-конкурсе на лучшую 
организацию  

работы по патриотическому 
воспитанию  

детей и молодежи среди 
муниципальных  

образовательных учреждений 
муниципального района 

 
В Администрацию 

муниципального района имени 
Полины Осипенко 
Хабаровского края 

 
ЗАЯВКА 

на участие в смотре-конкурсе на лучшую организацию работы 
по патриотическому воспитанию детей и молодежи среди 

муниципальных образовательных учреждений муниципального района 
имени Полины Осипенко Хабаровского края 

в 2016 году 
 

 

 

от______________________________________________________________

__ 

(муниципальное образовательное учреждение) 

________________________________________________________________

__ 

(адрес, почтовый индекс, тел./факс) 

________________________________________________________________

__ 

________________________________________________________________

__ 

 

 

 

Директор ОУ                        _________________              

___________________ 

                                                  (подпись, дата)                              (Ф.И.О.) 

 

 

 

                          МП 

 

 

 



Приложение № 2  
к Положению  

о смотре-конкурсе на лучшую 
организацию  

работы по патриотическому 
воспитанию  

детей и молодежи среди 
муниципальных  

образовательных учреждений 
муниципального района 
 

Информационная карта участника смотра-конкурса на лучшую 
организацию работы по патриотическому воспитанию детей и молодежи 

среди  
муниципальных образовательных учреждений 

муниципального района 
 

 

1. Муниципальное образовательное учреждение. 

2. Количество учащихся в муниципальном образовательном 

учреждении. 

3. Количество патриотических клубов/объединений, общее 

количество участников (в процентах от общего числа учащихся ОУ). 

4. Материальная поддержка, оказанная патриотическим клубам и 

объединениям с 2013 по 2016 г.г. (тыс. рублей). 

5. Количество созданных патриотических клубов и объединений с 

2013 по 2016 г.г. 

6. Основные мероприятия по патриотическому воспитанию детей и 

молодежи в муниципальном образовании (название, исполнители, 

количество участников     в процентах от общего числа молодежи). 

7. Количество участников патриотических мероприятий среди детей 

и молодежи  от 10 до 18 лет (в процентах от общего числа учащихся ОУ). 

8. Количество детей и подростков, состоящих на учете в комиссиях 

по делам несовершеннолетних, из них занимающихся в патриотических 

клубах  и объединениях (в процентах от общего числа состоящих на 

учете). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  
к Положению  

о смотре-конкурсе на лучшую 
организацию  

работы по патриотическому 
воспитанию  

детей и молодежи среди 
муниципальных  

образовательных учреждений 
муниципального района 

 

 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА 

о деятельности муниципального образовательного учреждения 

по патриотическому воспитанию детей и молодежи 

в 2016 году 

 

________________________________________________________________

__ 

(наименование муниципального ОУ) 

 

I. Реализация мероприятий 

 

1. Количество мероприятий патриотической направленности, 

проведенных на территории муниципального образования в 2009 году. 

2. Количество участников патриотических мероприятий. Указать 

процент от общей численности учащихся. 

3. Количество молодежи, участвующей в мероприятиях 

патриотической направленности. Указать процент от общей численности 

учащихся. 

4. Количество организаторов и специалистов по патриотическому 

воспитанию детей и молодежи, из них: 

     а) преподаватели основ безопасности жизнедеятельности; 

     б) руководители и педагоги военно-патриотических клубов и 

объединений; 

     в) работающих на общественных началах; 

     г) имеющих высшее образование; 

     д) имеющих среднее образование. 

5. Привлеченные спонсорские и грантовые средства на реализацию 

мероприятий  по патриотическому воспитанию (тыс. рублей) с 2013 по 

2016г. 

  6. Основные достижения в краевых и межрегиональных 

мероприятиях: 

     а) краевые мероприятия; 

     б) мероприятия, проходящие в Дальневосточном федеральном 

округе; 



     в) всероссийские финалы военно-спортивных игр. 

     Для всех пунктов указать, кто участвовал, какие занял места. 

  7. Участие в краевых мероприятиях (для всех пунктов указать: кто 

участвовал, какие занял места). 

  8. Количество учащихся, принимающих участие в патриотических 

мероприятиях и акциях. 

  9. Количество проведенных военно-спортивных игр в 2016 году. 

Указать количество участников в процентах от общей численности 

молодежи. 

 

         II. Допризывная подготовка молодежи и военная служба 

 

10. Количество учащихся ОУ, имеющих спортивные разряды и 

спортивные звания (в процентах от общей численности учащихся). 

11. Проводимые учебные (военизированные) сборы с учениками 

школы. Указать количество человек (в процентах от общей численности 

учащихся, процент охваченных). 

12. Молодежь, принятая для прохождения службы по контракту по 

окончании ОУ, в том числе прошедшая подготовку в военно-

патриотических клубах и объединениях (в процентах от общего числа 

воспитанников клубов и объединений). 

13. Количество молодых людей, поступивших в военные учебные 

заведения по окончании ОУ, из них: 

     а) в учреждения высшего профессионального образования; 

     б) в учреждения среднего профессионального образования; 

     в) воспитанники военно-патриотических клубов и объединений; 

 

              III. Другие направления патриотического воспитания 

 

14. Проведение научно-исследовательских работ по проблемам 

патриотического воспитания, степень их внедрения в теорию и практику 

этой сферы деятельности. 

15. Проведение социологических исследований среди учащихся ОУ 

по вопросам патриотического воспитания в 2016 году, результаты данных 

исследований. 

16. Внедрение инновационных программ по патриотическому 

воспитанию детей и молодежи. 

17. Деятельность по пропаганде государственных символов. 

Функционирование церемониальных отрядов. 

18. Деятельность по военно-патриотическому, духовному и 

спортивному  воспитанию молодежи. 

19. Работа с детьми и молодежью категории социального риска. 

20. Материально-техническое оснащение военно-патриотических 

клубов и объединений. 



21. Взаимосвязь мероприятий по патриотическому воспитанию с 

другими направлениями воспитания детей и молодежи. 

22. Взаимодействие с государственными органами, структур, 

общественных организаций по вопросам патриотического воспитания 

детей и молодежи. 

23. Дополнительная информация. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4  
к Положению  

о смотре-конкурсе на лучшую 
организацию  

работы по патриотическому 
воспитанию  

детей и молодежи среди 
муниципальных  

образовательных учреждений 
муниципального района 

 
Инновационный проект (программа)  

проведения патриотического мероприятия (акции)  
 

Полное название мероприятия  

Автор проекта  

Руководитель проекта  

Территория или организация, 

представившая проект 

 

Наименование проводящей 

организации 

 

Адрес и реквизиты проводящей 

организации 

 

Телефон, факс, e-mail  

Форма проведения  

Цель проекта  

Кадровое обеспечение проекта  

Сроки проведения  

Место проведения  

Источники и сумма финансирования  

Общее количество участников 

программы 

 

География участников  

Наиболее важные публикации о 

проекте 

 

Особая информация и примечания  

 

 


